
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL  
 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO                                     DE  2016 

 

(                             ) 

 

G/TBT/N/COL/177/Add.2 
 
Por la cual se modifica el numeral 3.11. del artículo 24 y  el numeral 3.1. de los artículos 

54 y 56 de la Resolución 242 de 2013 
 

 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 
 
En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas en la Ley 9 de 1979, el 
numeral 30 del artículo 2 del Decreto 4107 de 2011 y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que se hace necesario precisar la temperatura máxima de refrigeración de la canal, sus 
partes y de los productos cárnicos comestibles de aves de corral. 
  
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 

 

Artículo 1. Por el cual se modifica el numeral 3.11. del artículo 24 de la Resolución 242 
de 2013, el cual quedará así: 
 

“3.11 Las temperaturas de refrigeración de la canal, sus partes y de los productos 
cárnicos comestibles será máximo de 4°C.” 
 

Artículo 2. Por el cual se modifica el numeral 3.1. del artículo 54 de la Resolución 242 de 
2013, el cual quedará así: 

“3.1 Para canales de aves y sus partes en refrigeración: máximo de 4°C.” 
 

Artículo 3. Por el cual se modifica el numeral 3.1. del artículo 56 de la Resolución 242 de 
2013, el cual quedará así:  
 
“3.1 Todo producto que se transporte en el vehículo debe contar con soporte de 
procedencia y  cantidad que podrá ser exigido por la autoridad competente.”  
  

Artículo 4. Vigencia. La presente resolución, empezará a regir a partir de la fecha de 
publicación en el Diario Oficial y modifica el numeral 3.11. del artículo 24, el numeral 3.1. 
del artículo 54 y el numeral 3.1. del artículo 56 de la Resolución 242 de 2013. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D. C.,  

 

 

 

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE 
Ministro de Salud y Protección Social  

 


